
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

31.01.2022г.            № 44/01-03 
  

г. Никольск 
 

О проведении профориентационного тестирования 

обучающихся 8-х классов общеобразовательных 

учреждений Никольского муниципального района 

10 февраля 2022 года 

 

 В целях организованного проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х 

классов в соответствии с приоритетным региональным проектом «Профориентация как основа 

управления процессами миграции обучающихся Вологодской области», на основании приказа 

Департамента образования Вологодской области № 170 от 26.01.2022г. «О проведении 

профориентационного тестирования 8-х классов в Вологодской области в феврале-марте 2022 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень общеобразовательных учреждений Никольского муниципального 

района, участвующих в профориентационном тестировании обучающихся 8-х классов 10 февраля 2022 

года (приложение 1). 

2. Утвердить Порядок проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х 

классов в Никольском муниципальном районе 10 февраля 2022 года (приложение 2). 

3. Утвердить план-график проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х 

классов в Никольском муниципальном районе 10 февраля 2022 года (приложение 3). 

4. До проведения профоориентационного тестирования обучающихся 8-х классов обеспечить 

получение письменных согласий родителей (законных представителей) на обработку персональных 

данных несовершеннолетних в срок до 4 февраля 2022 года. (Приложение 4). 

5. Провести на территории Никольского муниципального района профориентационное 

тестирование обучающихся 8-х классов в соответствии с план-графиком. 

6. Утвердить персональный состав муниципальных координаторов, ответственных за 

проведение в Никольском муниципальном районе профориентационного тестирования обучающихся 8-

х классов 10 февраля 2022 года (приложение 5). 

7. Утвердить персональный состав муниципальных координаторов (педагогов – психологов), 

ответственных за сопровождение профориентационной работы в Никольском муниципальном районе со 

всеми участниками образовательного процесса (приложение 6). 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений, классным руководителям, педагогам-

психологам: 

8.1. Организовать и провести родительские собрания, индивидуальные и групповые беседы по 

итогам профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования Захарову Людмилу Сергеевну. 

 

 

 

 

Начальник 

Управления образования  

 

 

 

 

С. А. Вершинина 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

Перечень общеобразовательных образовательных учреждений Никольского 

муниципального района, участвующих в профориентационном тестировании  

обучающихся 8-х классов 10 февраля 2022 года 
 

№ п/п Наименование учреждения 

1 МБОУ «Аргуновская СОШ» 

2 МБОУ «Борковская СОШ» 

3 МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска» 

4 МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска» 

5 МБОУ «Байдаровская ООШ» 

6 МБОУ «Б-Курьевская ООШ» 

7 МБОУ «Вахневская ООШ» 

8 МБОУ «Дуниловская ООШ» 

9 МБОУ «Завражская ООШ» 

10 МБОУ «Зеленцовская ООШ» 

11 МБОУ «Кожаевская ООШ» 

12 МБОУ «Осиновская ООШ» 

13 МБОУ «Пермасская ООШ» 

14 МБОУ «Теребаевская ООШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

Порядок проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов в 

Никольском муниципальном районе 10 февраля 2022 года 
Общеобразовательные организации, участвующие в профориентационном тестировании 

обучающихся 8-х классов, проводят профориентационное тестирование самостоятельно. 

Обучающиеся 8-х классов общеобразовательных организаций принимают участие в 

профориентационном тестировании на территории базовых общеобразовательных организаций 

муниципальных районов (городских округов), в которых они проживают.  

Профориентационное тестирование обучающихся 8-х классов в Вологодской области проходит в 

соответствии планом – графиком проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х 

классов в Вологодской области в феврале-марте 2022 года. 

Продолжительность проведения одного сеанса профориентационного тестирования – от 40 до 60 

минут. 

Результаты профориентационного тестирования представляют собой индивидуальные профили  с 

описаниями шкал и рекомендациями по выбору профиля обучения в старшей школе, а также наиболее 

подходящие для него направления обучения среднего профессионального образования и высшего 

образования, профиля способностей, общего уровня интеллектуального потенциала.  

Тестирование осуществляется с использованием онлайн технологии массового тестирования по 

единой ссылке через Личный кабинет муниципального координатора, организованный на базе ООО 

«Центр тестирования и развития «Гуманитарные технологии». 

 

Последовательность действий при проведении профориентационного тестирования 

обучающихся 8-х классов в общеобразовательной организации 

1. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» формирует список 

общеобразовательных организаций, участвующих в профориентационном тестировании обучающихся 

8-х классов. 

2.  АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» информирует 

руководителей органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов), 

осуществляющих управление в сфере образования, об участии в профориентационном тестировании 

обучающихся 8-х классов. 

3. Муниципальные координаторы, ответственные за проведение в муниципальных районах 

(городских округах) Вологодской области профориентационного тестирования обучающихся 8-х 

классов в феврале-марте 2022 года (далее - муниципальные координаторы), информируют 

общеобразовательные организации муниципального района (городского округа) об участии в 

профориентационном тестировании обучающихся 8-х классов. 

4. Общеобразовательные организации обеспечивают получение письменных согласий 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных несовершеннолетних в срок 

до 4 февраля 2022 года. 

5. Общеобразовательные организации обеспечивают участие обучающихся 8-х классов в 

профориентационном тестировании в сроки в соответствии с планом-графиком. 

6. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» через Личный кабинет, 

организованный на сервере ООО «Центр тестирования и развития «Гуманитарные технологии» 

регулирует количество сеансов тестирования и открывает допуск к тестированию для базовых 

общеобразовательных организаций муниципальных районов (городских округов) согласно плану-

графику.  

7. Доступ к полной базе результатов тестирования осуществляется через Личный кабинет 

муниципального координатора, организованный на сервере ООО «Центр тестирования и развития 

«Гуманитарные технологии».  

8. Муниципальные координаторы (педагоги – психологи), ответственные за сопровождение 

профориентационной работы в муниципальных районах (городских округах) со всеми участниками 

образовательного процесса, организуют профориентационную работу с обучающимися 8-х классов по 

результатам профориентационного тестирования.  

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

План-график  

проведения профориентационного тестирования обучающихся 8-х классов 

на территории Никольского муниципального района 10 февраля 2022 года. 

 

Дата 
Время сеанса 

тестирования 
Образовательное учреждение 

Количество человек, 

рекомендуемое для 

тестирования 

10.02.2022г. 

8.30-10.00 

10.00-11.30 

11.30-13.00 

13.00-14.30 

14.30-16.00 

16.00-17.30 

17.30-18.30 

МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска» 82 

МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска» 57 

МБОУ «Аргуновская СОШ» 9 

МБОУ «Борковская СОШ» 16 

МБОУ «Байдаровская ООШ» 4 

МБОУ «Б-Курьевская ООШ» 4 

МБОУ «Вахневская ООШ» 7 

МБОУ «Дуниловская ООШ» 4 

МБОУ «Завражская ООШ» 1 

МБОУ «Зеленцовская ООШ» 3 

МБОУ «Кожаевская ООШ» 18 

МБОУ «Осиновская ООШ» 8 

МБОУ «Пермасская ООШ» 6 

МБОУ «Теребаевская ООШ» 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 
 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 

Персональный состав муниципальных координаторов, ответственных за проведение в 

Никольском муниципальном районе профориентационного тестирования обучающихся 

8-х классов 10 февраля 2022 года. 
 

№ 

п/п 

Муниципальный 

район/городской 

округ 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы, должность 

1.  Никольский 

муниципальный 

район 

Захарова 

Людмила 

Сергеевна 

Управление образования администрации 

Никольского муниципального района, главный 

специалист по общему образованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 

Персональный состав муниципальных координаторов  

(педагогов – психологов), ответственных за сопровождение профориентационной работы в 

Никольском муниципальном районе 

 со всеми участниками образовательного процесса. 

 

№ 

п/п 

Муниципальный 

район/городской 

округ 

Фамилия, имя, 

отчество 

Наименование базовой общеобразовательной 

организации  

1.  Никольский 

муниципальный 

район 

Вовкович 

Светлана 

Васильевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Теребаевская основная 

общеобразовательная школа» 
 


